[image: ]

REQUERIMENTO

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO à empresa ARTÉRIS/ VIA PAULISTA extensível ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que seja informe esta Casa o seguinte:

1. Qual o motivo da empresa ter fechado as passarelas laterais de pedestres da Ponte do Açúcar? Existe alguma explicação técnica para esse fechamento?
2. Informar quando foi fechado e até quando ficarão fechadas tais passarelas?
3. Devido ao grande fluxo de pessoas que se utilizam da ponte para trabalhar (entre Barra Bonita e Igaraçu do Tiete e vice-versa) foi realizado a comunicação às prefeituras?
4. A Prefeitura, diante dessa situação, teria alguma solução para trazer segurança para os pedestres que se utilizam da ponte? Explicar.

JUSTIFICATIVA

	Um dos subscritores ao passar pela Ponte do Açúcar se deparou com a situação de várias pessoas no começo das passarelas da ponte, e ao questionar os que ali estavam foi informado que a empresa fechou essas passarelas para pedestres.

	O pior é que os pedestres, para atravessar a ponte, têm de caminhar pelo leito carroçável da via, o que é um absurdo, pois o risco de acidentes graves é iminente, haja vista o grande número de pessoas que por ali transitam entre Barra Bonita e Igaraçu do Tietê.

	Vale destacar que este Requerimento tem o escopo de trazer explicações e transparência para a população de Barra Bonita, sendo esta uma das principais funções do Vereador que é a fiscalização e a defesa dos direito dos cidadãos.

	Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2022.

Os Vereadores:

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
[bookmark: _GoBack]
image1.png
PROTOCOLO 134/2022 - 22/02/2022 1

41 - LUCAS